Quoniam tu es creator et servator humani gñis: dato ergo spūalis: quod
dixi et eterne salutis: tu domine emittere dignis spūm sc̄m tuū
paraclitū de celis: et tuā sc̄m bñ ✠ dictione sup hūc annulū:
ut testi pariter armati virtute celesti, magis protectione defensi, bñ
✠ dictio tue munus p̄cipiat in vita eterna. Per. **R.** Amen.
Et aspergat sacerdos annulū aqua benedicta. Postea sponsus
accipiat annulū de manu sacerdotis: et ponat eū in dexterā ma-
nu spōse in digito quarto sannulari. dices. In nomine patris, et filii,
et spūs sancti. Amen. **D**uo peracto sacerdos legat p̄ces sequentes.

Munda deus virtuti tue confirma hoc deus, quod operatus
es in nobis: a templo sancto tuo, quod est in hieroz, tibi offer-
rent reges in unera. Increpā feras arū dinis, cōgregatio tauri
rū in vaccis populorū, ut excludant eos, qui probati sunt argē-
to. Gloria patri. tc. Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.
Pater noster. Et ne nos in. **V.** Saluum fac seruum tuum et an-
cillam tuam. **R.** Deus meus sperares in te. **V.** Adiuve eis dñe
auxilium de sancto. **R.** Et de sion tuere eos. **V.** Esto ei dñe tur-
ris fortitudinis. **R.** A facie inimici. **V.** Dñe exaudi orationem.
R. Et clamor. **V.** Dñe vobis. **R.** Et cum spir. Oremus. **Oratio.**

Olaus Abrahā, Deus Iaac, Deus Jacob, bene ✠ dic a-
dolescentes istos: et semina semen vite eternae in membris
eorum, ut quocquid pro utilitate dicterint, hoc facere cupiant. Per
dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, recuperatorem no-
strum, qui tecum vivit et regnat in unitate. tc. Oremus. **Oratio.**

Bene ✠ dic dñe et respice de celis super hanc coniunctio-
nē: et sicut misisti sanctum Angelum tuum Raphaële p-
tificum ad Tobiam et Sarah filiaž Ragueles: ita digneris do-
mine mittere benedictionem tuam super hos adolescentes: ut
in tua benedictione permaneant, in tua voluntate persistant in
tuo amore vivant et senescant: et multiplicentur in longitudine
dierum. Per Christum dominum nostrum. **R.** Amen. Oremus. **Oratio.**

Bene ✠ dicere dignare dñe, q̄s, hūc famulū tuū, et hanc fa-

bus

Ordo benedictionis nuptiarum.

32

b⁹ tibi fuiāt: quaten⁹ mūdi pacto termino, tibi sine macula ya
leat adhucere. Per xp̄m. **R.** Amē. **Postea dicat sacerdos ps.**
Beatū omnes qui timent dñm: qui ambulant in vijs clus.
Glabores manuum tuarum, quia manducabis; beatus es
et bene tibi erit. **U**xor tua sicut vitis abundās, in lateribus do-
mus tue. **A**lij tū sicut nouellę olimaruz, in circuitu mense tuę.
Ecce sic benedicitur homo, qui timet dominum. **B**enedicat
tibi dominus ex lion: et videas bona Hierusalem omnibus die-
bus vite tuę. **E**t videas filios filiorum tuorum: pacem super
Israel. **G**loria pa. Ikyrie eleison. Christe eleison. Ikyrie eleison.
Pater nř. **T**u ob oib⁹ p̄fētib⁹. **E**t ne nos. **R.** Saluūz fac
mūz tancillā tua. **R.** De⁹ meus sp̄ates in te. **R.** Dñe exau.
R. Et clamor. **R.** Dns vobiscū. **R.** Et cum spi. Oremus. **Dic.**
Omnipotens sempiterne deus: qui primos parentes no-
strōs Adam et Euaz sua virtute creavit, et in societate san-
cta copulauit: ipse corda et corpora vestra sancti **+** fecit, et bene-
dictat: atqz in societate et amore verę dilectionis coniungat.
Per Christum dominum nostrum. **R.** Amen. Oremus. **Oratio.**
Bene **+** dicat vos deus: et custo **+** dicit vos Jesus Christus:
ostendat faciem suam in vobis: et misereatur vestri.
Conuerat dominus vultum suum ad vos: et dicit vobis pacem et
I sanitatem corporis et anime. Amen.
Mpleat vos xp̄s oī h̄ndictione sphali i remissionē pcōrū;
vhabeatis vitā eternā, et vivatis in secula secuboz. **R.** Amen.
Et b̄ndictio dei cōpotētis, pa⁺ tris, et fi⁺ lij, et spirit⁹ **+**
sceti, descendat sup vos: et maneat semp. Amē. **Postea dicat**
muta, ut in missali usque ad Pater nř inclusiue. **E**t post Pater nř,
dico Per alia sc̄la sc̄lorum, **E**t filio Amen, anteqz dicatur Pater
nř. **Sper caliceim, et cooperta corporali, vertit se ad sponsos et spōsas
coraz altari genuflexos, ita q̄ sposa sit a sinistris spōsi: et vbi cō-
suevit, cooperit spatulas vin et caput mulieris cū codē velo ad
tremplum Rebecce, que viso Isaac cooperuit se. **Gene. 24.**
Et de hoc habetur. **30. q. 5. capitū.** Feminę, et capitū. Nec illud,
dicit. In nomine patris, et filij, et spōs sancti. Amē. **R.** Saluos
fac seruos tuos. **R.** Deus meus parentes in te. **R.** Ostende
eis dñe misericordia tua. **R.** Et salutare tuūz da eis. **R.** Aditte
eis**

Benedic et spōse

elis dñe auxiliū de sc̄to. R. Et de siō tuere eos. b. Dñe exau.
Et clamor. b. Dñs vobiscū. R. Et cū spū tuo. Oremus. O.
Propitiat dñe supplicatiōib⁹ nr̄is: et iſtitutis tuis, q̄b⁹ ppa
gatiosē humāni ḡnis ordinasti, benignius assiste, vt qđ te
authore iugis, te auxiliāte seruet, per.

R. Er oſi ni a ſe cu la
ſeculorum. R. Amen.

R. h̄is vobiscū. R. Et cū ſpiritu tuo ſurſum corda.
R. Habemus ad dominum. G. ratias agamus domi-
no Deo nostro. R. Dignum et iustum eſt.

R. Ere dignum, et iustum eſt: et qui m et ſalutare, Moſi tibi
ſemper

semper et ubique gratias agere, domine sancte, pater omni-
potens: eterne deus. Qui potestate virtutis tuae de nihilo
cūcta fecisti: qui dispositis vniuersitatis exordijs hominum ad
imaginem dei facti ideo inseparabile mulieris adiutorium
condidisti: ut feminino corpori de virili daret carne princi-
pium: docens quod deo placuisse institui, nunquam licere dis-
tingui. Deus ergo excellenti mysterio coniugale copula cose-
crasti:

Benedictio sponsæ

22
crasti; ut Christi & ecclesie sacramentū presignares in fede-
re nuptiarū: Deus per quē mulier iungitur viro: & societas
principaliter ordinata bene+ dictione donatur: quę sola
nec per originalis peccati penā, nec p diluvij est ablata sen-
tentiā. Respice propitius super hāc famulā tuā: que mari-
tali iungenda cōsortio tua se expetit ptectione muniri. Sit
in ea iugū dilecti onis & pacis: fidelis & casta nubat in Esa-
lio: un-

so: imitatrixqz sanctorum permaneat soningru. Sit am-
bilis vt Rachel viro suo: sapiens vt Rebecca: dōgeua: et fi-
delis vt Sarra. Nibil in ea exactibus suis ille author pueri-
cationis usurpet: nexa fidei mandatisqz permaneat: vni
thoro iuncta cōtactus illicitos fagiat: muniat infirmitatē
suam robore disciplinę. Sit verecundia grauis: pudore ve-
nerabilis: doctrinis cœlestibus eruditā. Sit fēcūda in sobo-
le: sit

Benedictio sponse

le: sit probata r. i. nōcens: r ad beatorū requiē, atqz ad celi

stia regna perueniat. Et videat filios filiorū suorū vsoz ad

tertiā r quartā generationē: r ad optatā pueniat senectutē.

Chic sacerdos mutet vocem, si fassione cantavit, r dicat plāne, ita q ab astantibus audiri possit. Per eū dē dñm nr̄z Iesum Ch̄m filiū tuū. Qui tecū viuit r regnat in unitate sp̄us sc̄i deus. Per omnia sc̄la seculor̄. Amen. Postea dicat in tono lectionis,

Quemus omnipotētē dñm, qui ad multiplicandā humāni generis plē bene * dictionis sue gratiā largus dignat⁹ est, fratres charissimi: r dep̄cenur, vt hos famulos suos M̄. H̄ quos ad cōmagalē copulā ipse p̄legit, ipse custodiat. * Am̄. Et eis sensus pacificos, pares animos, mores iustos charitate coniunctos. **H**esponsorum. Amen.

Abeant quoqz optatas suo munere soboles: quas sicut donum ipsius tribuit, ita bene * dictionem consequātur: vt hi famuli tui in omni eidem cordis humilitate deseruant, a quo se redemptos ac dicatos esse non dubitant. Per eundem Christum dominum nostrum. **R.** Amen. Quibus p̄actis sacerdos aū altare conuersus dicit Pax dñi tc. Postea datur pax sponso: r ipse dateā spōse: r misa terminat. Cōpletā missā sacerdos, ubi cōsuevit, būdicit panem r vinū, dices, **v.** Adiutoriū n̄m in nomine domini. **R.** Qui fecit celum r terram. Dremus. **Dominus**. Ene * dicit dñe creaturā istā panis r vīni, sicut h̄i * dixi. Iti qnqz panes in deserto: vt oēs gustates ex ea, tā animę, p̄ corporis recipiant sanitatē. Per Ch̄m dñm nr̄m. **R.** Amen. **Dominus**

Benedictio nuptiarum.

35

Deinde in altari frangat panem, et det una parte sponso, et ullam sponsi, et sic etiam de vino: et postea aspergantur a qua benedicta. Deinde sacerdos ponit manus super capita amborum primo viri, et postea mulieris, dicens. In nomine patris, et filii, et spiritus sancti amen. Et elevatis manibus, et extensis super capita eorum dicit.

O Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: ipse sit vobiscum: et ipse vos protegat, impluatque bene dicitionem suam in vobis. Amen.

Bene dicat vos omnipotens Deus oris sui eloquio: et cor vestrum sinceri amoris copulet ne xpi perpetuo. R. Amen.

Ecclaeatis rerum presentium copiis, fructificetis decenter in filiis, gaudeatis perenniter cum fidelibus amicis. R. Amen.

Tribuat dominus vobis parentibus dona perennia: presentia tempora feliciter dilatet: et futuri gaudia sepieterna. R. Amen.

Ipsa qui unum trinumque possidet nomen, et gloriatur Deus, benedicat vos in secula seculorum. R. Amen.

Cuod ipse vobis prestare dignetur, cui est honor et imperium in secula seculorum. Amen. Oremus. **D**ratio.

Omnis Deus opes vestras plus dicat vos: ipse vos colligat, implicantque bene dicitionem suam in vobis: et videatis filios filiorum vestrorum usque in tertiam et quartam generationem et progeniem: et ad optatas perueniatis senectutem. Per dominum. **L**unc sacerdos intertangat capita vtriusque, primo viri et postea matris: et dicat.

O Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, emitte bene dicitionem tuam super nubentes istos: et semina senseris vite eternae immortibus eorum quicquid de utilitate sua didicereint, hoc facere cipiatur. Per Iesum Christum recuperare omnes fideles: quoniam te eterno pie et spiritu sancto vivit et regnat Deus: per omnia scientiam scientiam. R. Amen. Et benedictio Dei omnipotentis, patris trinitatis, et spiritus sancti descendat et permaneat super vos: et angelus Domini bonus custodiat vos semper. R. Amen.

Postea sacerdos dicit Euangelium sancti Joannis. In principio. f. 89. Quod dicto auferit veluti ab eis, et dicit Ambulate in pace.

Supascripta benedictio non est facienda, quoniam alter protractione in alio minimo suum benedit, immo sacerdos benedictus secundas nuptias est suscepimus, et ad Padam mittendus, ex parte secundis nuptiis cap.

Capellanus. Secundum thomasi teneri quoniam virgo contrahit cum viro, quoniam alia habuerat uxorem, quoniam benedicti debet, et est eis doctores opinio hoc esse seruandum, ubi ea est praeceptum, quoniam vero in locis, quoniam

E 3 bus 10

Primus ingressus sponsus in ecclesiam post nuptias
bus id fieri non posuerit, hoc sacerdot, incurrit et penam dicit Cap.
Capellanus. **L**u autem he nuptie bennedicere sunt, serval hie ritus,
benedicunt Arre, et veniunt ambo, et genuflectunt ad alterum, et iusta
la domini vero a patre domino excluduntur, et velant ambo ut sup. et sacerdos
dicit. In nomine patris, et filii, et spiritus sancti. ut sup. et x. ut sup. in singulari numero, et
generi feminino. **O**ro. Propitiare eis pietate predicta, et oboe.
Oremus omnipotente Deum, quod multiplicata, videtur singulari nume-
ro, et generi feminino. Postea finita missa dicat orationes, et sup.
ponendo manu solu sup caput sponsae, et faciat reliqua ola, et sup.

Con ingressu sponsae in ecclesias octauo die post benedictionem
faciendo, ubi consuevit. cap. 5. **C**on aliq[ue] ecclesiis consuevit octauo
die post benedictionem ipsa incedi ecclesia, quod vulgo dicitur,
Intrare in sancta. Et tunc sacerdos induitus suppelleo et stola,
sit in ostio ecclesie, et adueniente sposa dicat. **V**bi Aduitorium n[ost]rum
in nomine domini. **P**ro Deus misereat. totu[m] c[on]su[m]t Gloria pa. f. 7. **R**ecita
stea subiungat ps. Beati oes. totu[m] c[on]su[m]t Gloria pa. f. 7. Ikyrie
eleis. Ch[or]ale eleis. Ikyrie eleis. **R**ecit. Et ne nos. Sed libe. **R**. Sal-
u[m] fac ancillam tuam. **R**ecit. Deus meus sperate in te. **R**. Nihil pro-
ciat inimicus in ea. **R**ecit. Et filius iniquitatis non opponat nocere ei.
Recit. Esto ei dominus fortitudinis. **R**ecit. Asacie inimici. **R**. Domine
exaudi. **R**ecit. Et clamor. **R**ecit. Dominus vobis. **R**ecit. Et cum spiritu Oremus. **O**ro.

Omnipotens sempererne Deus, creator celum et terrae: quia de
omnibus creasti: que Adam protoplastum de limo terreni forma-
sti: et Eva illi in adiutorium dedisti: et benedixisti eis, dicens. Crescite
et multiplicamini et replete terram: ne respicias ad pacem nostram, sed ad
fidem ecclesie tuae: et bene dicere digneris haec famulam tuam una
cum marito suo: et da ei secunditate sibi, et de rore celi, atque de
pinguedine terre abundantiam: et benedic eis talis in domibus, quae
in agris, et ubique: in iumentis, et pecoribus, omnibus possessione
rum benedic: et perduc eos in omni pietate, et castitate, et morum bone-
itate, et timore Dei ad vitam eternam. Per Christum. **Tunc sacer-**

Todos tradat caput stole sponsae, et ouces eas in ecclesia, dicat.
Agredere in domum dei: et adora filium virginis: quod tibi secu-
ditatem prolixi tribuere digneris: ipsum in chiesam domum nostrum Iesum
Christum mediatorem Dei et hominem: qui cum patre et spiritu sancto
vivit et regnat Deus in seculo seculorum. **R**. Amen. Postea sacerdos
cecidit, et sponsa audiat missam cui cadela accensa in manibus.
Et finita